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ÚVOD

Téma bakalářské práce ,,Informovanost žen o rizicích tromboembolické nemoci

v souvislosti s užíváním hormonální antikoncepce‘‘ jsem si vybrala z toho důvodu, že je to

v současné době velice probírané téma a riziko tromboembolické nemoci je vyšší právě u žen,

které hormonální antikoncepci užívají. Když jsem přemýšlela nad tím, jaké téma si vyberu pro

psaní bakalářské práce, objevil se mi na sociálních sítích příběh o jedné slečně, která sdílela

informace o tom, jak si způsobila distorzi hlezna. Na pohotovosti ji dali na hlezno sádrovou

dlahu a poučili ji o aplikaci nízkomolekulárního heparinu. Po pár dnech začala pociťovat bolest

dolní končetiny a po kontrolním vyšetření lékaři zjistili, že má hlubokou žilní trombózu. Slečna

nevěděla, co je to za onemocnění a nikdo se ji na užívání hormonální antikoncepce neptal.

Hormonální tablety užívala už pátým rokem a chodila na pravidelné gynekologické prohlídky,

ale za celou dobu se s informacemi o tomto onemocněním nesetkala. Díky jejímu příběhu jsem

si uvědomila, že je třeba více informovat ženy o rizicích spojených s užíváním hormonální

antikoncepce a apelovat na to, aby předcházely rizikovým faktorům tohoto onemocnění.

Prostřednictvím této práce se snažím zjistit, do jaké míry jsou dívky a ženy informované

v oblasti antikoncepce a tromboembolické nemoci.

Možnost spolehlivé kontracepce se pokládá za jednu z největších vymožeností, která

zabraňuje početí. Tuto metodu využívají nejčastěji dívky a ženy ve věku 15-45 let.

Kontracepční metody rozdělujeme do dvou skupin, a to na kombinovanou hormonální

antikoncepci a na gestagenní antikoncepci (Čepický, Kurzová, 2003, s. 81-81).

Venózní tromboembolizmus je stále významným zdravotnickým a sociálně

ekonomickým problémem. Incidence tohoto onemocnění se udává v populaci 1/1000.

Na vzniku tromboembolické nemoci se podílí vzájemná interakce jak genetických, tak

získaných vlivů. Díky těmto faktorům je rovnováha hemostatických mechanismů vychýlena,

u těchto jedinců je zvýšená pravděpodobnost vzniku tromboembolické nemoci.

Riziko vzniku trombózy při užívání hormonální antikoncepce je závislé na přítomnosti

EED a typu progestinu. Hormonální antikoncepce III. generace obsahující desogestrel nebo

gestoden je spojena s 2krát větším rizikem venózního tromboembolismu než antikoncepce II.

generace, která obsahuje levonorgestrel (Dulíček, Kalousek, Malý, 2002, s. 6-8).
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Bakalářská práce se skládá z teoretické části, ve které jsem shrnula základní informace

o anatomii a fyziologii cévního systému, trombofilních stavech, tromboembolické nemoci a o

hormonální antikoncepci. Empirická část je věnována vyhodnocení výzkumného šetření, které

zjišťovalo informovanost a znalost rizik hormonální antikoncepce v oblasti tromboembolické

nemoci u jejích uživatelek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE A FYZIOLOGIE CÉVNÍHO SYSTÉMU

V cévním řečišti může dojít ke vzniku tromboembolické nemoci a následně k její

embolizaci, proto je důležité znát i anatomii a fyziologii cévního systému.

Stavba cév je běžně přizpůsobena jejich funkci, která se odlišuje podle typu cévy.

Rozeznáváme tři vrstvy. Tunica externa neboli vazivový obal, který tvoří adventicie a zevní

elastická membrána. Adventicie je vazivová vrstva vytvořená sítí elastických a kolagenních

vláken, tato vlákna jsou významná pro mechanické vlastnosti cévní stěny, a také pro pružné

zakotvení cévy v jejím okolí. Cévy, které procházejí adventicií, vyživují adventicie, zevní

polovinu tunica media a autonomní nervová vlákna. Další vrstvu tvoří tunica media, tzv. vnější

vrstva, vytvořená z větší části hladkou svalovinou. Kontrakce této vrstvy je aktivována kalciem

a ve srovnání s myokardem trvá delší dobu. Poslední vrstva je tunika interna neboli vnitřní

vrstva, skládající se z endotelu, což je jednovrstvý plochý epitel, který vystýlá cévu. Úkolem

endotelu je tvořit nesmáčivý povrch, který odděluje krev od cévy a také podílet se aktivně na

antitrombotickém působení. Dále je jeho úkolem formovat průtok krve vlivem na hladkou

svalovinu cévy tvorbou a sekrecí parakrinně působících vazokonstrikčních a vazodilatačních

látek (Kittnar, 2020, s.157-159).

1.1. Žíly dolních končetin

Žíly dolních končetin rozdělujeme do dvou hlavních anatomických oddílů.

Povrchového, do kterého patří kožní a podkožní oddíl a hlubokého, který zahrnuje oddíl

svalový. V obou systémech se vyskytují chlopně, které umožňují tok krve pouze jedním

směrem. Hluboký (svalový) oddíl tvořící kosterní svaly dolní končetiny je zavřený uvnitř

svalové fascie. Obsahuje hluboké žíly, které jsou provázeny hlavními končetinovými tepnami.

Stěnám těchto žil tvoří oporu svalové fascie a kosterní svaly, které je tak chrání před rozšířením

nebo před vznikem varikozit. Povrchový (podkožní) oddíl je na povrchu ohraničen kůží,

zatímco v hloubce je ohraničen svalovou fascií. V tomto oddíle cirkulují podkožní žíly, jako je

velká a malá saféna, přidatné safény a komunikující žíly, které tyto safény spojují (Musil, 2016,

s. 121-122; Charvát, 2016, s. 63).
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1.1.1. Povrchový žilní systém dolních končetin

Mezi hlavní žíly tohoto systému patří v. saphena magna a v. saphena parva, které

obsahují největší množství hladké svaloviny ve stěně. Díky tomuto množství svaloviny jsou

považovány za nejpevnější žíly v těle a mohou být používány jako náhražky tepen (žilní

bypassy).

V. saphena magna (VSM) je nejdelší žílou v těle, vede z dorzálního oblouku nohy

a pokračuje při mediální straně končetiny k tříslu. Místo, kde se VSM spojuje s femorální žílou

se nazývá safenofemorální junkce. Tato junkce se nalézá ve středu femorálního trojúhelníku,

který je tvořen shora inguinálním vazem, mediálně svalem m adductor longus a laterálně svalem

m. sartorius. K přivádění krve z přilehlých oblastí slouží mnoho drobných přítoků velké safény,

tyto přítoky se nacházejí v oblasti podbříšku, třísla, vulvy a perinea. Dále můžeme nalézt

přítoky v oblasti stehna, označované jako ,,větve‘‘, které se nazývají v. saphena accessoria

lateralis a v. saphena accessoria medialis. V. tibialis superfacialis anterior a vv. tibiales

superficiales posteriores patří mezi dvě hlavní větve VSM, které jsou na bérci.

V. saphena parva (VSP) začínající v laterální části žilního oblouku dorsa nohy, se

podílí s VSM na drenáži bérce prostřednictvím můstků mezi oběma. VSP nalézáme za vnějším

kotníkem ascendentně, dále v centru lýtka mezi oběma hlavami m. gastrocnemius a nakonec

vstupuje do popliteální jamky (Karetová, Staněk a kol.,2007, s. 206-208).

1.1.2. Hluboký žilní systém dolních končetin

Hluboký žilní systém je uložený v hloubi končetiny. Odvádí krev z nohy, svalů

končetiny a z celého povrchového systému. Žíly hlubokého systému mají tenčí stěnu, než žíly

povrchového systému a jsou obklopeny svaly uloženými v pevné fascii. Intermuskulární

a intramuskulární žíly jsou klinicky podstatné. Intermuskulární žíly, které jsou uloženy na bérci

se nazývají vv. tibiales posteriores, vv.tibiales anteriores a vv.fibulares. Intramuskulární žíly

z m. soleus a m. gastrocnemius se v horní části bérce vylévají do hlubokého žilního systému.

Popliteální žíla stáčející se podél mediální strany femuru do Hunterova kanálu, se mění ve

v. femoralis superficialis a po splynutí s v. profunda femoris vytváří společnou stehenní žílu

v. femoralis communis (Karetová, Staněk, a kol, 2007, s. 208).
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1.1.3. Spojovací žíly dolních končetin

Spojovací žíly spojují povrchní a hluboký žilní systém nebo žíly stejného typu.

Na stehně a bérci mají perforátory chlopně v subfasciálním průběhu, zatímco v oblasti nohy


[…]


k vytvoření praktické části mé bakalářské práce. Dotazník je určen pro ženy, které užívají

hormonální antikoncepci, je anonymní a jeho vyplnění potrvá cca 10 minut.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Kolik Vám je let?

Doplňte odpověď

…………………………………………………..

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

Vyberte jednu odpověď

a) Základní vzdělání

a) Středoškolské vzdělání bez maturity

b) Středoškolské vzdělání s maturitou

c) Vyšší odborné vzdělání

d) Vysokoškolské vzdělání

e)

3. Jste zaměstnaná?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

b) Studuji

c) Mateřská dovolená/Rodičovská dovolená
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4. Jak dlouho užíváte hormonální antikoncepci?

Vyberte jednu odpověď

a) 1-2 roky

b) 2-3 roky

c) 3-5 let

d) 5-10 let

e) Více jak 10 let

5. Jaký druh hormonální antikoncepce používáte?

Vyberte jednu odpověď

a) Perorální antikoncepci (pilulky)

a) Hormonální nitroděložní tělísko

b) Injekce

c) Vaginální kroužky

d) Náplasti k aplikaci na kůži

6. Z jakého jiného důvodu, než je zabránění početí, užíváte hormonální antikoncepci?

Vyberte jednu odpověď

a) Úprava menstruačního cyklu

a) Problémy s pletí

b) Žádný jiný problém

c) Jiné (doplňte) ..............................

7. Chodíte na pravidelné gynekologické prohlídky?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne
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8. Jaká vyšetření Vám provádí Váš gynekolog při preventivní prohlídce?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Rozhovor

a) Vyšetření pochvy a děložního hrdla kolposkopem

b) Cytologické vyšetření

c) Pohmatové (palpační) vyšetření

d) Prohlídku prsů

e) Odběr krve na hemokoagulační vyšetření

9. Byla jste Vašim gynekologem informována o účincích, vlivu a rizicích spojených

s užíváním hormonální antikoncepce?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla kladně, porozuměla jste tomu, jak Vám byly

informace vysvětleny?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Spíše ano

b) Spíše ne

c) Ne
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11. Víte, co je to tromboembolická nemoc?

Vyberte jednu opověď

a) Onemocnění charakterizované vznikem krevní sraženiny, obvykle v hlubokých žilách

dolních končetin nebo pánve a jeho následným vmetením do plic

a) Onemocnění charakterizované vznikem krevní sraženiny, obvykle v povrchových

žilách dolních končetin nebo pánve a jeho následným vmetením do plic

b) Onemocnění charakterizované vznikem krevní sraženiny, obvykle v tepnách dolních

končetin nebo pánve a jeho následným vmetením do srdce

pzn. krevní sraženina = trombus, vmetení sraženiny do plic = embolizace

12. Prodělal někdo z Vašich příbuzných onemocnění hlubokou žilní trombózou nebo plicní

embolií?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

b) Nevím

13. Informoval se Váš gynekolog před zahájením užívání hormonální antikoncepce na výskyt

tromboembolické nemoci ve Vaší rodině?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

14. Prodělala jste Vy sama toto onemocnění?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne
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15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla kladně, o jaké onemocnění se jednalo?

Vyberte jednu odpověď

a) Hluboká žilní trombóza

a) Plicní embolie

16. Snažíte se i sama získávat informace týkající se hormonální antikoncepce?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

17. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla kladně, z jakého zdroje jste získala nejvíce

těchto informací?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Internet

a) Odborná literatura

b) Noviny, časopisy

c) Kamarádky, kolegyně, rodina

d) Jiné (doplňte) ..............................

18. Vyberte, jaká jsou pro Vás pozitiva užívání hormonální antikoncepce.

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Ochrana před otěhotněním

a) Pravidelná menstruace

b) Prevence proti závažným chorobám (karcinom vaječníku, atd..)

c) Zmírňuje akné

d) Snižuje intenzitu premenstruačního syndromu

e) Změny libida

pzn. libido = sexuální touha
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19. Vyberte, jaká jsou pro Vás negativa užívání hormonální antikoncepce?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Zvýšení hmotnosti

b) Bolest hlavy

c) Krvácení mimo cyklus

d) Podrážděnost

e) Riziko tromboembolické nemoci

f) Změny libida

pzn. libido = sexuální touha

20. Myslíte si, že může mít dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce vliv na vznik

tromboembolické nemoci?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne

21. Zvolte, jaká jsou podle Vás další rizika pro vznik tromboembolické nemoci.

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Obezita

b) Kouření

c) Výskyt tromboembolické nemoci v anamnéze

d) Poruchy menstruačního cyklu

e) Věk nad 35 let

f) Všechny odpovědi jsou správné

22. Kouříte?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

a) Ne
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Příloha 2 - Leták (vlastní tvorba)
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Příloha 3 - Ukázka z instagramového profilu