# UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Hradci Králové

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Tereza Pešková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 95825083

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetřovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační čísla studia:** 542755

**Název práce:** Informovanost žen o rizicích tromboembolické nemoci v souvislosti s užíváním hormonální antikoncepce
**Pracoviště práce:** Ústav sociálního lékařství (15-190)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Matulová
**Oponent(i):** Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

**Datum konání obhajoby:** 20.10.2020 **Místo obhajoby:** Lékařská fakulta v Hradci Králové
**Průběh obhajoby:** Studentka zodpověděla otázky vedoucího bakalářské práce, oponenta bakalářské práce a členů komise a obhájila bakalářskou práci.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. ....

**Členové komise:** doc. MUDr. Vladimír Koblížek, Ph.D. ....
Mgr. Eva Vachková, Ph.D. ....